
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del 18 aprile   2016  n. 89 

 

OGGETTO:  FIGURE PER LEGGERE E NARRARE. PROGRAMMA DI PROMOZIONE CULTURALE IN OCCASIONE 

 DELLA GIORNATA MONDIALE DEL LIBRO UNESCO. PROVVEDIMENTI 

  

L’anno duemilasedici  il giorno18 del mese di aprile  alle ore 14:15  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1.  Sig.           D’ANCHINI              Tommaso 

2. Sig.            DE  IURE                  Domenico 

     3.   Sig.ra         LICENZIATO            Francesca 

4.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

       

    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

. LA GIUNTA COMUNALE 

 

       Repertorio generale n. 878               

 



 

 

PREMESSO CHE: 

- questa Amministrazione intende promuovere iniziative  per una più ampia valorizzazione delle risorse 

culturali cittadine, per una loro sempre maggiore conoscenza e fruizione da parte della comunità, 

ritenendolo fondamentale per la crescita culturale, sociale e civile della stessa economicamente 

sostenibile; 

-  come ogni anno, è stata fissata dall’UNESCO la data del 23 aprile dedicata alla Giornata Mondiale del 

Libro e del Diritto d’Autore; 

- tale data è anche prossima a quella del 25 aprile, dedicata alla  Festa della Liberazione; 

-  

RITENUTO di promuovere, così come per il passato,  una serie di iniziative finalizzate alla valorizzazione 

del libro e della lettura, contestualmente orientate ad accompagnare le celebrazioni per il 25 Aprile;  

VISTO ed esaminato il programma stilato dai Servizi Culturali dell’Ente denominato “Figure per leggere e 

narrare”, comprendente una serie di manifestazioni che si svolgeranno nel periodo 15 – 25 aprile 2016, al cui 

interno si evidenziano avvenimenti di considerevole spessore culturale tra i quali la presentazione della 

donazione alla Città  di opere d’arte di Enzo Di Martino, che troveranno allocazione presso il Palazzo 

Farnese, che per il loro valore artistico arricchiranno il patrimonio comunale, nonchè iniziative di 

promozione della lettura presso la nostra Biblioteca Comunale,  la prima nazionale del Docufilm “Come 

vermi vuoti di anima”, e la mostra dell’artista Alessandro Nardone che coinvolge la municipalità di Cassino, 

città con la quale Ortona è gemellata in ragione dei comuni eventi bellici sulla Linea Gustav  nel corso del 

Secondo conflitto mondiale;  

DATO ATTO che il Presidente della Commissione Nazionale Italiana per l’UNESCO, con nota n.134 in 

data 29.3.2016, assunta al protocollo generale dell’Ente al n.9510 del 5.4.2016, ha ritenuto concedere l’alto 

patrocinio agli eventi di cui al già citato programma “Figure per leggere e narrare”, con legittimo orgoglio 

per l’intera comunità ortonese;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha costantemente promosso, sul piano degli indirizzi politici e 

programmatici, i beni ed i servizi culturali per i cittadini come indicano i numerosi atti di indirizzo tra i quali 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22/1997 di Adesione al Manifesto Unesco per le biblioteche 

pubbliche, la Deliberazione del Consiglio Comunale n, 22/1997 con la quale si istituiva il sistema 

bibliotecario comunale, la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20/2001 con la quale si istituiva il 

Museo della Battaglia di Ortona; la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48/2012 con la quale si 

istituiva l’Istituzione Palazzo Farnese;  

CONSIDERATO INOLTRE che per la realizzazione del programma  si stima necessaria una spesa 

presunta di €. 4.110,00 finalizzata alla realizzazione di cornici per le opere artistiche, alla stampa di materiali 

di promozione ed ai costi funzionali per la gestione di un service audio nel corso delle iniziative 

programmate; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Dirigente il Settore Servizi 

Sociali Culturali e del Tempo Libero, dal Dirigente e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, espressi ai 

sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda 

che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 



 

1) Approvare il programma “Figure per leggere e narrare” predisposto dai Servizi Culturali dell’Ente, 

ricomprendente manifestazioni che si andranno a svolgere nel periodo 15 – 25 aprile 2016, allegato 

al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Prenotare per la sua realizzazione la spesa complessiva di €.4.110,00 con le seguenti modalità: 

€.2.404,00 capitolo 23103015 del redigendo bilancio 2016 (pren. n.201600294); 

€.1.806,00 capitolo 26103015 del redigendo bilancio 2016 (pren. n.201600295); 

3) Dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero per l’adozione degli 

atti gestionali connessi del presente provvedimento nonché a provvedere, al termine delle iniziative 

programmate, a inoltrare relazione finale al Comitato Italiano per l’Unesco. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 26-04-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 26-04-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 


